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DOCUMENTAGAO DE APOIO
ORDEM DO DIA
2. INSTRUMENTOS DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
APRECIACAO DO INVENTARIO DE TODOS 0S BENS, DIREITOS E OBRIGACOES PATRIMONIAIS E

RESPETIVA AVALIACAO, BEM COMO A APRECIAGAO E VOTAGAO DOS DOCUMENTOS DE
PRESTAGAO DE CONTAS DO ANO DE 2019.
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COPIA DE PARTE DA ATA DA REUNIAO ORDINARIA
DA CAMARA MUNICIPAL DE CARREGAL DO SAL,
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PATRIMONIAIS DO MUNICIPIO E RESPETIVA AVALIAGAO, BEM COMO 0S
DOCUMENTOS DE PRESTAGAQ DE CONTAS DO ANO DE 2019. ANALISE E DELIBERACAO
DA CAMARA MUNICIPAL. ~ === e
------- Foram presentes, na reuniao, o inventario dos bens, direitos e obrigacoes
patrimoniais do Municipio e respetiva avaliagao, bem como os documentos de prestacao
de contas, relativos ao ano de dois mil e dezanove, integralmente elaborados nos termos
da Resolugao do Tribunal de Contas nimero quatro barra dois mil e um, de dezoito de
agosto, alterada pela Resolugao numero seis barra dois mil e treze, segunda secgao, de
vinte e um de novembro e da Resolugao numero quarenta e quatro barra dois mil e
quinze, de vinte e cinco de novembro e do artigo quinquagésimo primeiro, alinea m) e
quinguagésimo segundo da Lei nimero noventa e oito barra noventa e sete, de vinte e
seis de agosto, na redacao dada pela Lei nimero vinte barra dois mil e quinze, de nove de
Margo € demais alteragies. «m=mmmmmm e s e e e e e e
——————— Os documentos atras mencionados, referentes ao periodo de um de janeiro a
frinta e um de dezembro de dois mil e dezanove, consideram-se integralmente
reproduzidos nesta ata, estando disponiveis para consulta quando para tal forem
solicitados, pelo que serao devidamente arquivados em pasta propria, sendo que a

prestacao de contas apresenta os saldos seguintes;----------=-==m-mmcmmrmmmmme e

Praca do Munizipio & 3a32-n00 Careaal do 5ol ¢ TH: 350 232 a0 oo ¢ Email geral@anicarregal pt & ME qobkligza
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———————— SALDO DA GERENCIA ANTERIOR: Em numerdrio — €3 349 489,61 (trés milhdes,
trezentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e nove euros e sessenta e um
céntimos), sendo do Municipio — €3 170 732,45 (trés milhdes, cento e setenta mil,
setecentos e trinta e dois euros e quarenta e cinco céntimos), e de Operagbes de
Tesouraria - €178 757,16 (cento e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e sete euros
e dezasseis CENLIMOS), === = === mmmm oo oo e e
———————— RECEITAS ORCAMENTAIS: CORRENTES — € 6484 741,54 (seis milhoes,
quatrocentos e oitenta e quatro mil, setecentos e quarenta e um euros e cinquenta e
quatro céntimos), de CAPITAL — €815 328,65 (oitocentos e quinze mil, trezentos e vinte e
oito euros e sessenta e cinco céntimos), e OUTRAS — €952,37 (novecentos e cinquenta e
dois euros e trinta e sete céntimos), 0 que perfaz um TOTAL de — € 7 301 022,56 (sete
milhdes, trezentos e um mil, vinte e dois euros e cinquenta e seis céntimos). ------------
———————— ENTRADAS E SAIDAS DE FUNDOS NAS OPERACOES DE TESOURARIA —
COBRANGA PARA TERCEIROS E RESPETIVOS PAGAMENTOS, -----n-=mnmmm o e oo e
-------- ENTRADAS: — €598 167,09 (quinhentos e noventa e oito mil, cento e sessenta e
sete euros e nove céntimos), SAIDAS — €670 621,62 (seiscentos e setenta mil, seiscentos
e vinte e um euros e sessenta e dois CENtIMOS). ===~ m=mmmmmmmmmm o e
———————— DESPESAS ORCAMENTAIS: CORRENTES — €5828 608,78 (cinco milhoes,
oitocentos e vinte e oito mil, seiscentos e oito euros e setenta e oito céntimos), de
CAPITAL — €1 680 130,23 (um milhao, seiscentos e oitenta mil, cento e trinta euros e vinte
e trés céntimos), o que perfaz um TOTAL de - €7 508 739,01 (sete milhdes, quinhentos e
oito mil, setecentos e trinta e nove euros e Um centimo). ~------------mm-omsmemmmanamme
———————— SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE: em numerario — €3069 318,63 (trés
milhdes, sessenta e nove mil, trezentos e dezoito euros e sessenta e trés céntimos),

sendo do Municipio — €2 963 016,00 (dois milhdes, novecentos e sessenta e trés mil e
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dezasseis euros), e de Operagoes de Tesouraria - €106 302,63 (cento e seis mil, trezentos
e dois euros e sessenta e trés Céntimos). ~-—---—-=-rr == mmmm e
——————— Esgotado o periodo de analise, a Camara Municipal, decorrida votagao nominal,
deliberou aprovar por unanimidade o inventario de todos os bens, direitos e obrigacoes
patrimoniais e respetiva avaliagao e os documentos de prestagao de contas do ano de
dois mil e dezoito, nos exatos termos em que os documentos foram apresentados, nos
termos da alinea i), do nimero um, do artigo trigésimo terceiro, do anexo |, da Lei nimero
setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de setembro, ====-===swmmmmmmm e
——————— Mais deliberou, nos termos da alinea 1), do nimero dois, do artigo vigésimo

guinto, do anexo |, da Lei humero setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de

———————————————————— 0 Chefe de Divisao de Administragao Geral, ----------~-~~--

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ Antonio Manuel Ribeiro. —=======ummmmm e
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1. ANALISE DA SITUAGAO ECONOMICA -
Nos termos do disposto na alinea a) do ponio 13 do Decreto-Lei 54-A/99, de 22 de fevereiro (POCAL), apresenta-

o RELATORIODF GESTAO

se uma andlise da situagéo econdmica do Municipio no exercicio de 2019.
1.1 Execugdo Orgamenial

1.7.7 Receiia

O total da receita cobrada do Municipio no ano econdmico de 2019 ascendeu a 10.471.755,01€, tendo-se
verificado um acréscimo de 5,62% relativamente ao ano anterior, que em termos absolutos significa um aumento
de 557.081,59€.

Apesar do valor do orgamento inicial ser ligeiramente superior ao do ano anterior, o aumento verificado nos
valores cobrados traduziu-se num aumento de 2,89% no grau de execugdo do orgamento da receita, que no ano
em andlise atingiu os 74,44%, um registo ainda um pouco aguém do grau de execugéo expectavel, apesar do
rigor orgamental, ao esforgo de cobranga e ao cumprimento na ntegra das regras previsionais que o Municipio

se impde na elaboragao, execucéo e acompanhamento dos referidos documentos contabilisticos.

2018 2019
Grau Grau
Class. Descrigo Orgamantado Executado Diferenga execugdo || Orgamentado Executado Diferenga 5
o execucio %

G1 Impostos diretos 1.083.00500 | 1.107.217,94 24,212,854 102,04% 1.097.001,00 1.083.352,2% -13.648,7% 58,55%
02 Impostes indiretos 24.757,00 21.188,82 -3.568,18 85,30% 24.603,00 2394216 -660,84 9731%
04 Taxas, multas e outras

penalidades 459.267,00 474,046,59 14.779,69 163,07% 478.955,00 488.524,68 2.562,68 102,00%
05 Rendimentos de propriedade 284.404,00 225.164,64 -59.232,36 79,17% 286,105,600 30027103 14.166,03 104,95%

Transferéncias correntes 4.175.440,00 | 4.076.368,76 -G8.471,24 97,63% 4.,281,519,22 4.387.765,70 106.246,48 102,47%
07 Venda bens e servigos correntes 164.865,00 102.107,30 -62.757,90 61,93% 231.316,00 195,232 88 -36.083,12 84,40%
08 Outras receitas correntes 1.503,00 2.956,72 1.453,72 196,72% 1.551,0G 5.652,80 4.101,80 364,45%
09 Venda de bens de investimento 28.517,00 50.756,00 22.239,00 177,99% 27.216,00 18.236,50 -8.979,50 57,01%
10 Transferéncias de capltal 4,836,761,060 1.047.6198%} -3.788.141,11 21,66% 4.462,571,83 790.040,11 | -3.672.531,72 17.70%
12 Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 G,00 0,00%
13 Cutras receitas de capital 150.479,00 156.663,59 5.184,59 164,11% 3,00 7.052,04 7.049,04 1 235068,00%
15 Repos. ndo abatidas

pagamentos 109800 676111 5.663,11 615,77% 1.698,00 952,37 -745,63 56,09%
6 Salde da gerénela anterior 2.643.222,26 | 2.643.22226 0,00 100,00% 3.170.732,45 3.170.73245 0,00 109,00%
Total das receltas 13.853.318,26 | 9.914.673421 -3.938.644,84 7158%| 14.063.271,50| 1047178501 | -3.591.51649 74,44%
Receltas correntes 6,193.241,00 6.009.650,67 -~183.590,43 96,98% 6,401.050,22 6.484.741,54 83.691,32 101,26%
Receitas de capital 5.015. 757,00 1.255.039,48 | -3.760.717,52 25,02% 4.489,750,83 815.328,65 | -3.674.462,18 18,16%
Qutras receitas 2.644.320,26| 2.649,983,37 5.663,11 100,21% 3.172.430,45 3.171.684,82 -745,63 99,98%

Quadro T — Execugdo da Recelta
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A ribrica das Transferéncias de Capital obtidas continua a ser o grande condicionador negativo deste racio,

dadas as diversas candidaturas de projetos a financiamento por via de fundos comunitérios, cujos montantes
aprovados foram inscritos em orgamento, sem que algumas delas apresentasse no final do ano gualguer
execugdo financeira, como s#o exemplos as empreitadas de Requalificagdo da Envolvente ao Mercado
Municipal, a Reestruturagio de ETAR s no Concelho - Subsistema de Currelos, a Musealizagio da Casa do Passal,
a Ecoeficiéncia de Edificios Municipais, a Eficiéncia Fnergética no Bairro do Pombal, 0 SAMA e o Sucesso
Educativo Viseu D&o Lafdes. De referir, no entanto, que a inscrigio em orgamento é o procedimento a que a
entidade estd obrigada que lhe permite ter dotagéo orgamental de despesa necesséria ao langamento dos

procedimentos concursais conducentes & adjudicagéo e execugéo dos referidos projetos.

Do exposto tem resultado, ao longo dos ditimos anos, uma superior execugéo da receita de natureza corrente
comparativamente a execugdo da receita de capital, tanto em termos absolutos como em termos relativos.
Assim, no ano de 2019, a cobranga de receita corrente ultrapassou em 1,26% a prevista em sede de orcamento
inicial, atingindo o montante de 6.484.741,54€€ em termos absolutos, enguanto nas receitas de capital se
verificou uma cobranga de apenas 18,16% do orgamentado, ou seja, foram recebidos 815.328,65¢ dos

4,489.790,83€ previstos em orgamento,

Comparativamente ao ano econdmico anterior, em 2019 o valor das receltas correntes cehradas foi superior em
475.090,97€, representando um aumento de cerca de 8 pontos percentuais. Tendéncla inversa apresenta a
cobranga de receita de capital, que regista uma diminuiio de 439.710,83¢, cerca de 35% inferior aos

1.255.039,48£ racebidos no ano anterior,

Por outro lado, o total de Outras Receltas, constituidas pelas ReposigBes No Abatidas aos Pagamentos e pelo
saldo da Geréncia Anterior, foi superior em 521.701,45€ ao do ano de 2018, por forga do saldo transitado para o
ano de 2019, que foi 527.510,19€ mais alto que o transitado para o ano de 2018. A inclusédo destas parcelas na
andlise da Receita resulta numa receita global em 2019 a ascender ao j& referido montante total de

10.471.755,01%, superior em 557.081,59€ aos 9.914.673,42€ cobrados no ano de 2018.
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de cada um dos anos em andlise, obtém-se o quadro seguinte:
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Fazendo uma andlise das oscilagdes dos montantes cobrados por ribrica econdmica e seu peso relativo no total

)@/,

Class. Descrigdo 2018 % 2019 %

01  Impostos Diretos T 410721794 1524%  1.083.35229  14,84%
02 impostos Indiretos 21.188,82 0,29% 23.942,16 0,33%
04 Taxas, Multas, Outras 474.046,5% 6,53% 488.524,68 6,69%
05 Rendim, Propriedade 225.164,64 3,10% 300.27%,63 411%
06 Transf. Correntes 4.076.968,76 56,12% 4.387.765,7C 60,11%
o7 Venda Bens Servigos 102.197,10 1.41% 195.232,88 2,67%
08 Qutras Receitas Corr. 2.956,72 0,04% 5.652,80 0,08%
Total Receitas Correntes 6.009.650,57 82,72% 6.484.741,54 88,83%
09 Venda Bens Investim. 50.756,G0 0,70% 18.236,50 0,25%
10 Transferéncias Cap. 1.047.619,89 14,42% 790.040,11 10,82%
12 Passivos Financeiros 0,00 0,00% 0,00 0,00%
13 Outras Rec. Capital 156.663,59 2,16% 7.052,04 0,10%
Total Receitas de Capital 1.255.039,48 17,28% 815.328,65 11.17%
Rec. Corrente + Rec. Caplial 7.264.690,05  100,00% 7.300.07019  100,00%

15 Rep. Ndo Abat. Pag. 6.761,11 952,37

16 Saldo Geréncia Ant. 2.643.222,26 3.170.732,45

TOTAL 9.914.673,42 10.471.755,01

Receitas Préprias
(010204050708 049, 13) 2.140.101,40 29,46% 2.122.264,38 29,07%
Outras Fontes Financiamento

(06, 710, 12, 15) 5.124.588,65 70,54% 5.177.805,81 70,93%

Quadro 2 — Fstrutura da receita

Tanto na receita corrente como na receita de capital, verificaram-se oscilagbes nos valores cobrados nas
diferentes ribricas econdmicas que as constituem. A receita corrente, superior em 475.080,97€ a cobrada no
ano de 2018, regista oscilagbes positivas na generalidade das suas rUbricas econémicas, sendo a mais
significativa em termos absolutos a verificada nas Transferéncias Correntes obtidas, com um encaixe
310.796,94€ superior ao do ano anterior, para o que fol determinante os cerca de 165 mil euro recebidos da
CCDRG como compensagio dos danos sofridos pelos incéndios de 2017, os aumento, ainda que ligeiros, do FEF
Corrente e da participagdo fixa no IRS, bem como das verbas provenientes de organismos do Estado,
designadamente DGEstE, Administragéo Eleitoral, IFAP ¢ ICNF. A Venda de Bens e Servigos também regista um

aumento sighificativo em refagéo ao ano anterior, na ordem dos 93 mil euros, resultado para o qual contribuiu,

entre outras, a receita proveniente das Festas do Concelho, nomeadamente da venda de bilhetes e aluguer de

espacos. De referir ainda o aumento de cerca de 75 mil euros nos Rendimentos de Propriedade, embora este se

RELATO FINANCEIRO 2019 215




/)
s CARREGAL DO SAL
P raunicipio

(25
Y S e
/

deva ac facto de no ano 2018, por questbes do tining da sua disponibilizagéo, se ter registado a entrada de trés
rendas de concessfo que a EDP paga ao Municipio, e no ano de 2019 se terem registado a entrada de quatro
rendas trimestrais, sendo de cerca de 69 mil euros cada uma. A tnica rdbrica de receita corrente que em 2079
registou menor cobranga em relagéo ao ano anterior é a referente aos Impostos Diretos, com menos cerca de 24
mil euros arrecadados. O principal motivo é a diminuigdo de cerca de 32 mil euros de {MT, bem como de 4 mit
euros de M, ainda que compensados por um aumento de 12 mil euros de IUC.
A receita de capital, por outro lado, registou uma diminuigdo em todas as suas rlbricas constituintes, o que, no
seu total, resultou num encaixe financeiro 439.710,83€ inferior ao registado no ano anterior. A maior quebra
registou-se ao nivel das transfer@ncias de capital, inferiores em 257.579,78€ as do ana 2018, para o qual contribui
o final da execugdo de algumas empreitadas cofinanciadas, de que sdo exemplo as do Parque Alzira Claudio,
Loja do Cidadéo e Largo Envolvenie ao Julgado de Paz. E importante mencionar também a diminuig&o de cerca
de 150 mil euros em Outras Receitas de Capital, embora esta se deva ao recebimento, em 2018, de seguro caugéo |
e garantia hancdria da titularidade da SOPOVICO relativa & empreitada da Reabilitagdo da Rede Viaria do
Concelho de Carregal do Sal.
No total da receita de natureza corrente e de capital, expurgado o efeito do valor da ribrica Outras Receitas
constituida pelas Reposicbes Ndo Abatidas aos Pagamentos e pelo Saldo da Geréncia Anterior, resulta do

exposto um ligelro aumento em relagdo ao ano de 2018, no montanie de 35.380,14€

Na estrutura da receita autdrquica, cuja inscrigfo contabilistica obedece ao disposto no classificador econdmico
apresentado no Decreto-Lei n.? 26/2002, 14.02, para além do agrupamento pela sua natureza economica em
Receitas Correntes, Receitas de Capital e Qutras Receitas, é possivel diferenciar as que so consideradas
Receitas Préprias das de Outras Fontes de Financiamento. Receitas Préprias, por definigdo, sdo aquelas que o
Municipio pode arrecadar nos termos da legislagdo aplicével recorrendo a meios préprios e sem influéncia de
organismos externos. Excluern-se, portanto, as receitas relativas a transferéncias (correntes e de capital),
empréstimos contrafdos e as reposigBes nfo abatidas aos pagamentos, bem como o saldo gue transita do

exercicio anterior.

Réacios 2018 2019
Receitas Proprias / Receita Total 29,43% 29,07%
Receitas Préprias / Despesa Total 31,73% 28,26%
Receita Total / Despesa Total 107,82% 87,23%
Receitas Correntes / Despesas 110,85% 111,26%
Correntes

Receitas Capital / Despesa Capital 94,88% 48,53%
Receitas Correntes / Receita Total 82,65% 88,82%
Receita + SGA / Despesa total 147,02% 139,46%

Quadro 3 — Rdcios da receita
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Para efeitos dos rdcios apresentados, considera-se Receita Total do ano o somatério da receita cobrada em
todas as suas rUbricas econdmica, a excegdo do Saldo da Geréncia Anterior (SGA), retirando-se assim aquele
montante das anélises efetuadas. No que se refere a Despesa, s&o considerados os montanies pagos em cada

um dos perfodos em analise.

As receitas proprias do Municipio representam cerca de 29.07% do total da receita, resultado muito semelhante
ao obtido no ano de 2018, revelando igual grau de dependéncia de verhas provenientes do extetior. Saliente-se
que o grat de autonomia financeira é maior nos Municipios de grande dimens&o, face a sua capacidade de gerar
receitas proprias, nomeadamente receitas fiscais. Os Municipios de pequena dimenséo, categotia em que se
inclui o Municipio de Carregal do Sal, sdo, na sua generalidade, fortemente dependentes de financiamento
externo, em especial dos fundos oriundos do orgamento do Estado. Ainda assim, o Municipio evidenciava no
final do exercicio uma taxa de cobertura de 28.26% da sua despesa total com receitas proprias. £ também de
realcar pela positiva o ndo recurso & banca para financiar investimento, o que ocorre pelo nono ano consecutivo.
Da anélise dos racios, podemos vetrificar que no exercicio de 2019 o Municipio de Carregal do Sal teve um défice
de 2,77%, ou seja, a receita cobrada foi inferior ao total de despesa paga, numa diferenga de 207.716,45€ em
termaos absolutos. Ao considerarmos o valor do saldo transitado da geréncia anterior, verifica-se que o resultado
deste récio é fortemente reforcado, passando para um excedente de 39,46%, resultando daquela poupanga o

valor do saldo para a geréncia de 2020, que se cifra em 2.963.016,00<.

Mais uma vez, o valor das receitas de capital foi insuficiente para cobrir o investimento realizado pela entidade,
capaz de financiar apenas cerca de 48,5% da despesa de igual natureza, o que significa que houve necessidade
de se socorrer de parte da receita corrente e do saldo transitado para pagar compromissos de investimento
assumidos. Fste racio piorou substancialmente em relagdo ao ano anterior, baixando cerca de quarenta e seis
pontos percentuais, resultado da conjugagéo de um major investimento em 2019 com a j4 referida e explicada
diminuicdo do volume de receitas de capital. No que se refere & receita corrente, verifica-se que a sua
representatividade no total da receita arrecadada subiu cerca de 6,2%, representando no anc de 2019 uns

expressivos 88,82% do influxe monetério da entidade,

1.1.2 Despesa

Em 2019, a despesa total paga pelo Municipio ascendeu a 7.508.739,01€, um valor 764.798,04€ superior ao pago
em perfodo homélogo, representando um acréscimo na ordem de 11% refativamente ao ano anterior. Este
resultado advém dos aumentos de 407.380,58€ e da 357.417,58€ verificados nas despesas de natureza corrente

e de capital, respetivamente.
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| 2018
Class. | Designacéo | or | N | Execugdo | . ‘
‘ camentado Pago } % Or(;amemado ‘ Pago
Ot | Despesascompessoal | 2.738.43000 | 27014595/ | 986% | 8.072.92500 | 2.940.985,71 | 95,
02 | Aquisigio ben__s e setvigos ]  2.732.397,26 | 2.239.611, 25 | ‘ B20% | 2.912.643 22 2 4’18 736 691 8
03 Juros e outros encargos | 15.00000 | 11.007,15 | 734% | 1500000 | 1023532 | _
04| Transferéncias correntes | 45531000 42450874 | S32% | 4S8.96000 | 42618557 | 008%
06 | Outras despesas correntes. | 61.500,00 |  44.64049 | 726% | 6250000 | 3251149 |
| Total Despesas Correntes | 6.002.637,26 | 5.421.22820 | 903% | 6.522.02822 | 5.828.608,78
07 | Aquisigdo de bens de capital | 7.013.46600 | 789.962,00 | 113% | 6.665.7/828 | 951569,06 | 143%
| 08 | Transferénclas decapital | 40051500 | 12124530 | 303% | 468.61500 | 320.68132 7
09 | Activos financeiros | 5370000 | 40.264,50 L 750% 26.850,00 | 26.843,00
10 | Passivos financeiros | 383.00000 | 37124097 | 969% |  380.00000 | 372.08595 | 97,9%
| Tote Despesas Caprtal i 7.850,681,00 | 1.322.712,77 | 16,8% 7.541. 2143_2__8 - 1.680.130, 23 22, 3%
| Total | 13.853.31826 | 6.743.94097 | 487% | 14.063.27150 | 7.508.73901 | 534% |

‘Quadro 4 - Execugao do org;‘amento da despesa

0 grau de execucfio global do orgamento da despesa ficou-se pelos 53,4%, valor ligeiramente superior ao
resultado obtido no ano anterior. Na despesa, a execugdo do orgamento tem um compertamento semelhante a
da receita, no sentido de que a despesa de natureza corrente tem uma execugdo superior a despesa de capital,
cujos valores se fixaram em 89,4% e 22,3%, respetivamente.

Regista-se um ligeiro aumento das despesas de capital, sendo mais significativo no investimento indireto,
verificando-se transferéncias de capital no valor de 329.681,32€, cerca de 208 mil euros superior as efetuadas
no ano anterior, sendo o investimento efstuado através das AssociagBes de Municipios aquele que teve maior
incremento. De referir que contribuiram também para aquele aumento os cerca de 55 mil euros transferidos para
a Infraestruturas de Portugal, relativos & construgéo da rotunda de Oliveirinha, bem como o aumento de cerca de
13 mil euros no valor destinado a investimento da responsabilidade das diferentes Juntas de Freguesia. O
investimento direto do Municipio, no montante de 951.569,96€, também teve um aumento comparativamente ao
ano anterior, de cerca de 162 mil euros em termos absolutos. Em termos relativo, a execug8o desta rabrica foi
de apenas 14,3% dos 6.665.778,28€ previstos em Orgamento e Plano Plurianual de Investimentos (PPI). Tal como
foi exposto em relagdo as transferéncias de capital obtidas, esta grande diferenga entre valores orgados e valores
executados por investimento direto da entidade deve-se a projetos com financiamento aprovado cu em vias de
aprovacdo no curto prazo, €, como tal, inscritos nos documentos previsionais com dotagéo orgamental suficiente
para a sua cabal realizagdo, mas que, na prética, serdo executados ao fongo de mais de um anc econémico,
alguns destes sem qualquer execucdo fisica e/ou financeira no ano em anélise. No ano econdémico de 2019
existem diversos exemplos demonstrativos do que se acabou de expor, sendo o mais representativo a
empreitada de Reestruturagdo do Sistema de Tratamento de Aguas Residuais do Concelho de Carregal do Sal,

Subsistema de Currelos, com financiamento definido de 2.300.000,00€ e execugf@o de zero euros. Outros

exemplos de projetos com cabimento orgamental para a sua execugdo inscrito em Orgamento, mas cuja
execucdo foi nula pelos mais variados motivos, sfio a Reabilitagdo da Fnvolvente ao Mercado Municipal

(357.1434€), a Requalificagéo do Estadio Nossa Sr.? das Febres (382.000€), a Methoria da Eficiéncia Energética
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no Edificio das Piscinas Municipais (384.000€), Eficiéncia Energética em Edificios de Habitagéo Social — Bairro .
do Pombal (178.000€), Melhoria da Eficiéncia Energética no Edificio da Biblioteca Municipal (215.005€), a Rua ‘{]k‘
do Peso em Beijés (46.000€), Reparagio da Rede Viaria do Concelho (24.598€), A Descoberta de Carregal do Sal
- Ligacdio & Ecopista (404.032€), a Construgfio do Centro de Recolha Oficial de Animais de Companhia
{185.505€) e o Orgamento Participativo 2019 — Requalificagdo do Cristo Rei (29.995€). Existern ainda projetos
com alguma execucdo fisica e financeira, mas percentualmente baixa face ao valor total inscrito em PPI, do que
é exemplo a Requalificagio e Musealizagfo da Casa do Passal, onde se pagaram 63.960€ dos 775.500€ de

financiamento definido e inscrito em orgamento.

Analisando a estrutura da despesa municipal no quadro abaixo, pode-se observar a predominéncia da despesa
corrente, cujo total de 5.828.608,78¢€ representou cerca de 77,6% dos valores pagos em 2019, Comparativamente
ao ano imediatamente anterior, as despesas de funcionamento aumentaram 407.380,58¢, sendo as suas
rGbricas de maior peso as despesas com pessoal e a aquisigio de bens e servigos, que no seu conjunto
representam 71,4% da despesa total da entidade no ano em andlise. A ribrica de pessoal teve um aumento no
seu valor absoluto de 239.530,14€, para o qual contribuiram diversos fatores, designadamente a entrada de
novos elementos no quadro de pessoal da entidade, as valorizagBes remuneratérias iniciadas no ano de 2018 e
cuja percentagem final da atualizagdo salarial se deu em 2019, as valorizagbes remuneratorias de 2019, 0s
efeitos dos casos de mobllidade intercarreiras e suas consolidagfes, situagdes estas que, por sua vez, se
refletiram em aumentos nos montantes das contribuicbes da entidade para os regimes de seguranga social dos

trabalhadores, dos subs(dios de férias, de Natal e de refei¢io pagos.

Class. Designhagdo 2018 % 2019 %
01 ' Despesas com pessoal 2.701.459,57 40,1% 2.940.989,71 39,2%
02 Aguisicdo bens e servicos 2.239.611,25 33,2% 2.418.736,69 32.2%
03 Juros e outros encargos 11.007,15 0,2% 10.235,32 0,1%
04 Transferéncias correntes 424.508,74 6,3% 426.135,57 5,7%
06 Qutras despesas correntes 44.640,49 0,7% 32.511,49 0,4%
Total Despesas Correntes 5.421.228,20 80,4% 5.828.608,78 77.6%
o7 Aquisico de bens de capital 789.962,00 11,7% 951.569,96 12,7%
08 Transferéncias de capital 121.245,30 1,8% 329.681,32 44%
09 Activos financeiros 40.264,50 0,6% 26.843,00 3,4%
10 Passivos financeiros 371.240,97 5,5% 372.03595 5.0%
- Total Pespesas Capital 1.322.712,77 19,6% 1.680.130,23 22,4%
Total 6.743.940,97 100,0% 7.508.739,01 100,0%

Quadro & ~ Estrutura da Despesa

No que se refere a Aquisigio de bens e servigos, verificou-se um aumento de 179.12544€ de despesa paga

relativamente ao ano de 2018, acréscimo que se verificou na aquisicdo de servigos, com especial enfoque nas
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despesas relacionadas com a realizagdo das Festas do Concelho, designadamente as referentes ac cartaz
artistico do evento e locagdo de bens. Contribuiu também de forma expressiva para o aumento de despesa com (k -
aquisigdo de servigos o infcio de projeto de Promogdo do Sucesso Fducative Dio Lafées, projeto cofinanciado
donde se espera receber a correspondente comparticipagéo através de fundos comunitarios e para o qual se
teve de contratar frabalhos especializados de intervengdo junto da populagio escolar e comunidade envolvente,
Ainda relativamente ao valor despendido em despesas correntes, hd a assinalar o contributo do montante
transferido para terceiros para fazer face as suas despesas de funcionamento, cujo valor ascendeu a
426.135,57€, montanta muito semelhante ac dos apoios atribuidos em 2018, distribuidos por diferentes areas de
atividade, tais como o movimento assoclativo do Concelho, instituices de sclidariedade social, protegéo clvil,

educacio e familias.

A despesa de capital, no total de 1.680.130,23€, representativos dos restantes 22,4% da despesa paga no ano,
registou em 2019 um acréscimo de 357.417,46€ em termos absolutos, dos quais 208 mii euros ne investimento
indireto e 162 mil euros de investimento direto da autarquiz, tendo a contribuigdo para a realizagdo do capital
soclal do Fundo de Apoio Municipal (FAM), diminuide cerca de 13 mil euros, correspondendo a um investimento
em ativos financeiros de 26.843€€, valor que ird decrescer para 13.421,50€ no ana de 2020, por forga da entrada
em vigor do Orgamento © Estado para 2018, que altercu o artigo 19.° da Lei n.° 53/2104, de 25/08, através do
qual a subscrig8o do capital social do FAM foi modificada por reducio dos montantes anuais a realizar pelo

£stado e pelos Municipios, para um valor total de 417.857.175,00£,

Da andlise dos racios da despesa, e na sequéncia dos factos que se acabaram de referir, chega-se a algumas
conclusdes a reter. Desde logo, a estrutura da despesa em 2019 mantem a forte predominancia da despesa
corrente, embora o seu peso relativo tenha descido cerca de 2,8% para 77,6 pontos percentuais, enquanto as
despesas de capital representam os remanescentes 22,4%. Das despesas de funcionamento, os gastos com
pessoal representam a sua maior fatia, com um peso de 39,17% da despesa total, As despesas com aquisi¢éo
de bens e servigos sdo a suta segunda maior parcela, representativa de 32,21% da despesa do ano, representando

no seu conjunto 71,38% do total despendido no ano em andlise.

Em relacéo ao raclo do servigo da divida, amortizagBes e juros, verifica-se que o seu peso global continua baixo,

representando 5,09% da despesa total.

Pespesa Corrente / Despesa Total 80,39% 77,62%
Pessoal / Despesa Total 40,06% 3917% |
Aquisigio de Bens e Servigos / Desp. Total 33.21% 32,21%
Servige da Divida / Despesa Total 5,67% 5,09%
Aquisi¢éio de bens de Capital / Despesa Total 11,71% 12,67%
Transf. Correntes + Capital / Desp. Total 8,09% 10,07%

Quadro 06 —~ Rdcios da Despesa
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O investimento efetuado diretamente pela entidade é a compoenente mals importante da despesa de capital,
representando 12,67% do total da despesa paga em 2019.

E ainda de referir que cerca de 10% da despesa da entidade no ano em analise corresponde a transferéncias
efetuadas para ferceiros, tanto para apoio ao seu funcicnamento como também para Investimento indireto feito
pelos mesmos,

Ressalva-se o facto de que, tratando-se de récios que relacienam o total da despesa dos anos em andlise com
algumas das suas parcelas constituintes, estes s8o diretamente influenciados pelo maior valor do total da

despesa no ano 2019, superior em 764.798,04€ ac montante pago no ano anterior.

1.1.3 Resultados Orgamentais

O resultado orgamental de uma entidade em determinado exercicio advém da diferenca entre as receitas
cobradas e as despesas pagas durante esse ano econémico, ndo relevando para o racio o saldo que transita do
exercicio anterier nem o velor das Reposigtes Nio Abatidas acs Pagamentos. A andlise dos resultados obtidos
pode ser feita considerando a natureza econdémica dos influxos e exfluxos monetérios, e/ou pelos seus valores

globais.

| Descrigéo 0 2018 2019
' Receita Corrente . 6.009.650,57 6.484.741,54
- Despesa Corrente ; 5.421.228,20 . 5.828.608,78 .

Resultado Orgamental Corrente 588.422, 37 656.132,76

Quadro 07 — Resu/tado Corrente

Analisando o quadro anterior, verifica-se que no ano econdmico de 2019 o resultado corrente da entidade &
positivo, no valor de 656.132,76¢, ligeiramente superior ao resultado obtido no ano anterior, consequéncia de um

maior aumento do valor da cobranga relativamente ao aumento do valor da despesa do ano 2018.

Sesericio” T
‘Receita Capital 125503948  815.328,65
Despesa Capital 1.322.712,77 1.680.130,23
Resuitado Orgamental Capltal -67.673,29  -864.807,58

"Quadro 08 - Resultado de capital

No que respeita a rabricas de investimento, o Municipio regista um comportamento inverseo, uma vez gue néo
gera poupanga, apresentande, pelo contrarie, um resultado de -864.801,58€, o que significa que a receita de
capital obtida pela entidade foi manifestamente insuficiente para cobrir o investimento realizado, cbhrigando o
Municipio a socorrer-se de outras fontes de financiamento, designadamente da poupanga corrente gerada no
ano e parte do saldo transitado da geréncia anterior, O resultado orgamental de capital do ano 2019 diminuiu

797.128,29¢€ relativamente ao do ano anterior, derivado da diminuigdo da receita em cerca de 440 mil euros e do
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aumento de cerca de 357 mil euros do valor do investimento reatizado.

Considerada a conjugacdc dos resultados orgamentals parciais anteriores, ressalta da andlise do quadro
seguinte a diminuicdo do resultado argamental total no ano em andlise, inferior em 729.417,90€ ao obtido no ano
anterior, passando de um resultado positivo de 520.749,08€ em 2018 para um resultado negativo de-208.668,82€
no ano de 2019, fruto da forte diminui¢do da receita de capital cobrada aliada a um incremento significativo do

valor do investimento realizado.

Receita H] 7.264.690,051 7.300.076G,19

| Despesa L@._743,940,91J 7.508.739,01

Fm termos globais, a receita foi praticamente igual ao ano anterior, superior em apenas cerca de (,5%,
correspondentas a mais 35.380,14€€ que a cobrada em 2018, atingindo o valor total de 7.300.070,19€, mentante
inferior ao total da despesa, que se cifrou em 7.508.739,01%, cerca de 11,3% superior ao valor dos pagamentos
do ano anterior. Os montantes da receita cobrada e da despesa paga culminam num resultado orgamental
negativo de -208.668,82¢.

Para efeitos de caiculo do saldo que transita para o ano seguinte, tem de se juntar as contas anteriormente
apresentadas os montantes do saldo da geréncia anterior e das reposigdes nfio abatidas aos pagamentos,

conforme quadro gue se segue.

‘Saldo da Geréncia Anterior - 3.170.782, 45}
Reposig@es NAo Ahatidas Pagamentos 952,37
Resuliado Orgamental da Gerenma -208.668,82
Saldo paraa Geréncia Seguinte - ©2:963.016,00

Quadro 70 ~ Sa/do pataa gerencra Segumz‘e

0 saldo que transita para o ano econémico de 2020 & 207.716,45€ inferior ao que transitou do exercicio de 2018
para a geréncia de 2019, por forga do resultado orgamental obtido no ano em andlise, ligeiramente melhorado
pelo montante das Reposi¢ies Ndo Abatidas aos Pagamentos (RNAP).

A variagao do saldo que transita para o ano seguinte em relag@o ao que transita para ¢ ano da geréncia em
andlise é invariavelmente na mesma ordem de valores do resultado orgamental obtido nesse ano, acrescido do
valor das RNAP.
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1.1.4 DESCRIMINAGAO DAS RUBRICAS ORGAMENTAIS “OUTRAS”

0 Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), aprovado pelo Decreto-Lei n.® 54-A/99, de
22/02, com as alteractes introduzidas pela Lei n.° 162/99, de 14/09, DL n.° 315/2000 de 02/12, DL 84-A/2002,
de 05/04 e Lei n.® 60-A/2005, de 30/12, estabelece no ponto 10 do seu articislado os diferentes Codigos de Contas
nos quais assenta a sua estruura, a saber, a Classificagdo Funcional, a Classificagdo Econdmica & a

Clagsificagdc Patrimonial.

Na andlise orgamental dos diversos documentos que fazem parte e constituem a Prestagéo de Contas, verifica-
se a existéncia de classificacbes econémicas residuais da Receita e da Despesa cuja designagéo é “Outras”, que
por vezes atingem valores elevados, podendo gerar legitimas dlvidas aos utilizadores daquela informagao.
Importa, pois, dar uma breve explicagéo relativamente ao que se referem ¢ quais as diferentes parcelas que

contribuem para os totais que apresentam,

Comeo ja se referiu, tratam-se de riibricas residuais previstas no POCAL, que visam acolher as recejtas / despesas
que nio se encaixam no desdobramento e descrigdo de determinadas “contas mée”. Embora sejam residuais,
estio distribuidas na estrutura da receita / despesa pela sua natureza, e por existirem na maior parte das

tipologias ser&o aqui explicadas apenas as de valores mais significativos.

Assim, no que se refere a ribricas da receita orgamental, as residuais de maior expresséo financeira sdo as que

constam no seguinte guadro, com a respetiva descricdo:

RUBRICAS ECONOMICAS DA RECEITA

Tlass L : e i
1 EQ_OQOWCE ) Designagio valor | Descrigio
% "Conta mae" %
i [)5 1 o 7Rendlmentos de propr[edade -
0510 | 99 | Rendas -Outras. 9474328
‘ 7 - - 275_2(_)t{ ég Renda de concessao da EDP da rede BT

. ! : 8 033 44 Protoco!o ANMP/EDP :
| | _ ] 7 9 865 85 Reﬂda Ear Par{;ue AIZIra Claudlo . -
n I ) 506 50 ‘ Renda Bar Piscinas Mumcipals & Centro Cuhural
! l 1.132,77 ‘ EDP renda cen%ros electropredmores
5 07 N i _Venda de bens e servl(;os corre;z;t;as . o 1!
1 07 02 } ) Serw@os o 7 i
} -07 02 08 62 L 99 Serwgos Recreat;vos Outros - 38 971 85 ! Recersa com orlgem nas Plscmas MUI"IICIpaIS

Quadro 77 - Desdobramento das | rubricas ‘econdmicas “Outras” da Receita
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de maior valor, correspondentes a projetos descritos nas Grandes Opgdes do Plano (GOP) e outras variadas néo
descriminadas naquele documento. No que se refere as rubricas de aguisi¢éo de bens de capital, ao investimento

direto feito peta entidade, todas elas estfio desdobradas em projetos gue constam do Plano piurianual de

Investimentos (PP1) e GOP, nos termos do quadro seguinte:

Class, Econdmica /

coP
02.01.21
02.004.2018/5009
02.004.2018/5070
02.004.20018/50% 1
03.001.2018/5014
03.003.2019/14

Extra-GOP

02.02.25

02.008.2019/5009
02.011.2619/11-1

03.002.2016/13-1
03.002.2019/13-2

Extra-Gop
07011002

01.001.2018/2-2
02.008.2018/17

07.03.03.713

02.004.2017/16

02.011.2019/11-2

Despesa

Aqﬁisiqéo Bens Corfentes - Qutros Bens
Aberlura, Cons. Rep. Arfuamentos Conc.
Co.nst., Cons., e Rep, Passeios e Muros
Requaiiﬁcacﬁo de Rotundas e Jardins
Apcio & Reflerestagfo do Concelho

Sinalizagao do Concetho

Mat. uso diverse pelos diferentes
sectores

Aquis. Servigos Correntes - Outros
servigos

Programagdo Cultural Municipal
RSU, Residuos Sélidos Urbanos

Exploracgo de Sistema

Consumo Energético da liuminacdo
Pablica

Prolongamento da Rede de [P no
Cencetho

Servigos diversos contratados pela CM

Investimento, Equipamento Bésico, Outro

! Maquinaria e equipamento bdsico

Equipamentc para o Centro Cult. C. Sat

Investimento, Quiras Construgtes e
Infraestruturas, Outros

Rencvagdo das Aldeias (ADICES)
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Valor
188.902,92

58.707,37
43.540,75

392,90 |

|
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471276 |
781328 |

73.735,86

769.964,07

136.408,00
152.097,46

180.672,68 |

253.185,20

4.246,02

43.354,21
46.998,52

46.243,52
755,00

80.785,00
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RUBRICAS ECONOMICAS DA DESPESA

Descrigéo

Wateriais para obras por administragéo direta
Materiais para obras por administragéo direta
Materiais para obras por adminisiragéo direta

Aquisigéo de drvores para distribuir e plantar

Aquisicio sinalélica vertical e horizontal

P. ex.: material elétrico, vidros, colas, tintas, etc

Contratagéo de animacéo de eventos

Recolha de Lixo

Despesa com a iluminagdo ptblica

Extensdes da rede de iluminagée piblica no
Canec.

P.ex.: sery, notariade, ilum. Natal, condominio,...

P. ex,:Aq. sistema som, abrigos passageiros,
prestagdes maquina silvicultura, ete

Equipamento necessdrio para ¢ Centro Cultural

80.,785,00 | Empreitada relativa & Rota dos Fontanarios

Quadro 12 — Desdobramento das rubricas econdimicas ‘Outras” da Despesa

@/ .

No que se refere a rlbricas da Despesa, as rubricas residuais de aquisicdo de bens e servigos correntes sdo as

@
/

B
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2. ANALISE DA SITUAGAD FINANCEIRA, &B\

Nos termos do disposto na alinea b) do ponto 13 do Decreto-Lei 54-A/99, de 22 de fevereiro, apresenta-se umaé(k
analise da situagdo financeira do Municipio no exercicio de 2019,

<D

_%

2.1 Proveitos

Estrutura de Proveitos ~ Montante  Proveiios %  Montante  Proveitos % '

Vendas e prestagtes dé)é'éFv-lgos T 6636305 089 124.82743 164

[mpos{os‘me"?axas T 59442597 2148 1.582.906,33 2084
“Trabalhos para a prépria entidade "'""”71'5"5_5:{’)57“W” 700 17847466 235
Proveitos suplementares  3.367,69 0,05 ’”21343071 o0
‘Transferéncias e subsidios obtidos  4.645.517,01 62,58 4 836 52004 6368

“Outros proveitos e ganhos Epiéfa&?an}a_lsm 3740539 042 | 5422357 071

‘ﬁrB\'ré'ft"os e ganhos financeiros mé—ﬁf‘l 911,20 S'TJQ_V T 32104127 423
‘Proveltos e ganhos extraordindrios  716.261.76 965  493.081,64 649
~ Proveitos Totais 7423, 807,09 100  7.59541465 100

— Quadro T Eeruh deprove/fos e e s et o

Os proveitos no ano em andlise totalizaram o montante de 7.595.414,65€, um valor 171.607,56€ superior ao
ohtido no ano de 2018.

Esta diferenga resulta do aumento das rubricas Vendas e prestagbes de servigos em cerca de 58.000,00¢,
Transferéncias e Subsidios Obtidos na ordem dos 190.000,00€, Trabalhos para a propria entidade na ordem dos

104.000,00€, apesar, de os Proveltos e ganhos extraordinarios, terem diminuido em cerca de 223.000,00€.

A estrutura de proveitos demonstra que 63,68% resultam das Transferéncias e subsidios obtidos e que apesar
de a rubrica de Impostos e taxas ter sofrido uma ligeira diminuigdo do valor absoluto, representa, no entanto,

cerca de 20,84% do total dos proveitos do ano, em termos relativos.
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2.2 Cusios @/ ?
o uni: Euros
2018 2019 "”
Estrutura de Custos Montante (%) nos Montante (%) nos
Custos Totais Custos Totais
Custos das mercadorias vendidas e matérias
consumidas 314.469,59 3,52 344.138,98 3,88
Fornecimentos e servicos externos 2.168.863,37 24,31 2.277.807,34 25,71
Custos com o pessoal 2.682.501,41 30,06 2.930.723,67 33,08
Transferéncias e subsfdios correntes concedidos
e prestacbes sociais 420.554,59 4,71 434,448,84 4,90
Amortizagdes do exercicio 3.022.335,62 33,87 2.499.273,38 28,21
Provistes do exercicio 0,00 0,00 25.440,00 0,29
Outros custos e perdas operacionais 19.957,23 0,22 24.072,63 0,27
Custos e perdas financeiros 11.982,76 0,13 11.202,30 0,13
Custos e perdas extracordindrios 282.243,26 3,16 311.931,82 3,52
Custos Totais  8.922.907,83 100 8.859.038,96 100

Quadre 74 — Estruiura de custos

A rubrica mais preponderante na estrutura dos custos da Autarquia, passou a ser a de Custos com o pessoal,

que representa cerca de 33 ponios percentuais do seu total, Outras de grande expresséo, sdo a de Amortizagdes

do exercicio, representativa na ordem dos 28 pontes percentuals e a de Fornecimentos e servigos externos, gue

absorvem 25,71 pontos percentuais. Pode-se constatar que em lermos absolutos, houve uma diminuigdo de

custos em 63.868,87€ em relag8o ac ano anterior.

2.3 Resultados

Uni: Euros

. Variagdo

Rubricas 2018 2019 Absoluta
Resultados Operacionais - -2.213.047,68  -1.754.613,10 458.434,58
Resultados Financeiros 279.928,44 309.838,97 29.910,53
Resuitados Correntes -1.933.119,24 -1.444.77413 488.345,17
Resultados Extraordindrios 434.018,50 181.149,82 -252.8608,68
Resultados Liguidos -1.499,100,74  -1.263.624,31 235.476,43

Quadro 15 — Evolugdo de resuftados

No exercicio de 2019 o Municipio apresenta um Resultado liquido negativo de 1.263.624,31€, uma redugdo em

235.476,43€ em relacdo ao obtido no ano anterior. Este resultado advém essencialmente da diminui¢éo de

cuistos na rubrica de Amortizagdes do exerciclo.
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Os Resultados financeiros voltam a ser positivos, sendo o principal motivo a renda de concesséo da EPP. lmport /
referir que os juros suportados sofreram uma ligeira diminuig&o face ao ano anterior em 771,83€. :

Os Resultados extraordinarios do ano, positivos no montante de 181.149,82€, diminuiram em 252.868,68€ aos @3 -
conseguidos emn 2018, Este agravamento deveu-se ao facto de no exercicio transato se ter acionado a garantia
bancéria e seguro caugio da empreitada de Reabiiitagéio da Rede Viaria do Concelho de Carregal do Sal.

Os Resultados liquidos do exercicio, ndo conseguiram contrariar a tendéncta e mais uma vez se apresentam

negativos.

2.4 Récios Financeiros

3.134.068,26 € 2.689.139,29 €

LIQUIDEZ

liquidez Geral 9,73 6,12 o
SITUAGAQ

Taxa de cobertura das Dividas a curto prazo pelo Fundo Maneio 872 5,03

Taxa de cobertura Ativo Circulante pelo Fundo Manelo 0,90 0,82
SOLVABILIDADE E AUTONOMIA

Capacidade de endividamento de M/L Prazo 0,08 0,07

Cobertura do Imobilizado peles Capitais Permanentes 0,87 0,85

Récio de Envelhecimento do Imobilizado 0,65 0,67
GESTAO OU ACTIVIDADE

Prazo Médio de Recebimentos 0 0

Prazo Médio de Pagamentos o -60 dias 24 dias

Quadro 16 — indicadores financeiros

Pretende-se efetuar uma breve andlise financeira através do recurso a um conjunto de racios que nos dé uma

visdo relativa da situagéo financeira do Municipio e da sua liquidez.

O Fundo de Maneio que resulta da atividade da autarquia em 2019, é positivo, o que significa que o ativo circulante

da entidade é superior a sua divida de curto prazo.

A Liquidez Geral corresponde a capacidade que a autarquia possui de fazer face a responsabilidades de curto
prazo através do ativo circulante. Com este rdcio, verifica-se que a entidade tem capacidade imediata de solver

os seus compromissos de curto prazo, numa proporgio de 6,12.

Os réclos de solvabilidade indicam que o peso do passive de M/L prazos é insignificante em relago ao valor dos
capitais permanentes da entidade. Por outro lado, verifica-se que o valor do seu imobilizado é praticamente
coberto pelo valor do capital permanente {ou seja, € coberto em 85%), imobilizado esse que ainda tem bastantes

anos de vida (il pela frente, uma vez que a sua média de envelhecimento se encontra nos 67pp.
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Em relacdo aos racios econdmicos, pede-se constatar que o prazo medio de recebhimentos & muit%a/ixo, a /

pronto, e que o PMP (praze médio de pagamentos) & inferior a 60 dias, sendo esta a indicagdo disponivel de e
momento no respetivo sitio da internet da DGAL. O PMP é um valor calculado e divuigado pela DGAL no Poﬁeﬂ?[g -
Autérquico, com base nos elementos enviados pelos servigos através da aplicagdo informética SIIAL. O dltimo
resultado publicado na ficha do municipio emitida por aquela entidade, referente ac 4.° trimestre de 2619, o

Municipio de Carregal do Sal apresentava um PMP de 24 dias.

3. DIVIDAS DE E A RECEBER

3.1 Dividas de Terceiros

Uni: Euros

Designagéo 201 8, 2019

Valor Valor
Dividas de Terceiros de curto prazo 1.878,17 43.397,19
Clientes, c/c 1.878,17 2.340,14
Utentes c/c 0,0C 375,00
Estado e outros entes publicos 0,00 3237205
Outros devedores ' 000 231000
Dividas de Terceiros de médio longo prazo 0,00 0,00
Total da Divida de Terceiros 1.878,17 43.397,19

Quadre 17 - Fvolugéo das dividas de tercelros

As dividas de terceiros ao Municipio sdo de curto prazo e o seu total é de 43.397,19€. A grande fatia deste valor
diz respeito ao pedido de reembalso de IVA, no montante de 32.372,05¢, relative as atividades econdmicas

associadas as Festas do Goncelho/2019, que se encontra em fase de andlise pela Autoridade Tributaria (AT).

3.2 Dividas a Terceiros

Uni: Euros
, - 2018 2019
Designagac Valor Valor

Dividas a Terceiros de curto prazo 359.502,39 |  534.180,31
Fornecedores c/c 91.161 ,36 151.743,10

Fornecedores - Faturas em recegdo e conferéneia 000  16.93205
Fornecedores de imobifizado ¢/c ‘ 46.398,78 | 227.044,53

Estadeo e outros entes publicos ' 25 17,"33 1 .§72,30

Outros credores ' 1 96.@?4,92 1 35.047,1 1

Fornecedores Imobilizado - Faturas recegdo e conferéncia 0,00 1.441,22

Dividas a Terceiros de médlio longo prazo | 2.243.830,22 | 1.871.79427 |
Dividas a instituicdes de crédito ‘ 2.243.830,22 | 1.871.794,27
Total da Divida a Terceiros | 2.603.332,61 = 2.405.974,58 |

Quadro 18 — Evolugdo das dividas a terceiros
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As dividas de curto prazo do Municipio em 31.12.2019 ascendem a 534.180,31€, superior em 174.677,92€ &

divida registada no final do ano transato. -

A maior parcela da divida de curto prazo do Municipio é devida a Fornecedores de Imobilizado, no total de
227.044,53€. Nesta conta hd a destacar o montante em divida de 165.723,00€, montante esse, referente a
aguisi¢do de maquina escavadora com planc de pagamentos a terminar em 2022.

Em outros credores, realgamos o montante de divida ndo orgamental, relativa a caugdes e depdsitos de garantia
que ascendem a 102.196,43€, bem como o montante em divida ac FAM, no total de 13.421,50€, a saldar até
2020,

De notar que para fazer face & divida imediata, o Municipio detém a importancia de 1.069.318,63€ em caixa e

depositos a ordem.

Patrimonialmente, a divida de médio e longo prazo a instituigdes de crédito diminuiu na ordem dos 17 pontos
percentuais face ao ano transato, resultado do pagamento de amortizacBes de empréstimos e da nio
contratagdo de novos. O servigo da divida em 2019 totalizou 382.271,27¢, correspondente a 372.035,95¢€ de
amortizagdo e 10.235,32€ de juros.

Assim, 0 Municipio tem uma divida & Banca no valor de 1.871.794,27€, compensada por aplicagées financeiras

no montante de 2.000.000,00€ que, geraram neste ano econdémico, jutos iliquidos de 5.527,78€,
3.2.1 Limites de Endividamento Municipal

De acordo com o estipufado no n.° 1 do artigo 52.° do Regime Financeiro das Autarquias Locais e Entidades
Intermunicipais (RFALEI), Lei n.° 73/2013, 03.09 com as suas posteriores alteragdes, a divida total de operactes
orgamentais do municipio, incluindo o das entidades de que faz parte, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro
de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios anterlores. A luz apenas
deste normativo, o limite da divida total do Municipio de Carregal do Sal seria no valor de 9.134.829,83€, conforme

quadro abaixo.

RECEITA CORRENTE

LIQUIDA 6.153.596,75 6.109.720,76 6.006.342,15
TOTAL DOS TRES ANOS 18.269.659,66
MEDIA DOS TRES ANOS 6.089.886,55
1,5 MEDIA DOS TRES 9.134.829,83
ANOS

LIMITE DA DIVIDA TOTAL

(n.°> 1 do artigo 52.° da Lei
73/2013, 03/09)

Quadro 19 - [imite da divida total

2
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No entanto, a alinea b) do n.° 3 do mesmo artigo estabelece que sempre que um Municipio cumpra o limlte

infcio de cada um dos exerelcios.
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previsto no n.° 1, s6 pode aumentar, em cada exercicio, o valor correspondente a 20% da margem disponivel no h

Limite da divida total nos termos do 1n.° 1 do art. 52.° Lein.® 73/2013, 03.09 9.134.829,83
Divida total em 01 de Janeiro de 2019 2.666.595,33
Margem disponivel 6.468.234,50
20% da margem disponivel ou margem utilizével 1.293.646,20
Limite da divida total ano 2019 conforme al. b) do n.° 3 do art 52.° Lein. 73/2013 3.960.242,23
Dfvida total em 31 de Dezembro de 2019 2.589.758,17
Divida orcamental a terceiros - Médio e Longo prazo 1.871.794,27

Divida orcamental a terceiros - Curto prazo 414.456,18

Contribuicdo de AM e SEL 303.507,72

Margem entre a divida a 31/12/2019 e o limite da divida total relativo aoc ano 2019 1.370.484,06

Quadro 20 — Cumprimento do limite da divida fotal em 2018

Assim, observadas as regras da legislagio supramencionada relativamente a divida total, verifica-se que o

limite da mesma é no valor de 3.960.242,23€, e que a divida total orgamental da entidade, excluindo o FAM

e OT's e incluindo a divida dos Servigos Municipais (ndo aplicdvel), Associagbes de Municipios e Sector

Empresarial Local, ascende a 2.589.758,17€, o que significa que o Municipio respeitou aguele limite legal,

ficando com uma margem de 1.370.484,06€ em relagdo ac limiar imposto.

Sector Empresarial Local e AssoclagBes de

Municipios

EcoBeirdo

Municipia

Sociedade Ponto Verde
AIRV

AMRPB

Lusitania

CIMVDL

AMPV

0,00
0,00
37.128,28
0,00
240.974,86
0,00
25.194,54

210,04
303.507,72

Quadro 21 - Desdobramento da participacdo na divida orpamental do SM + AM + SEL

Nos termos do artigo 54.° da RFALEI, s&o incluidos para efeitos de apuramento do montante da divida total

relevante para o limite do Municipio as entidades intermunicipais e as entidades associativas municipais, de

forma proporcional a quota de cada Municipio para as suas despesas de funcionamento, bem como as empresas

locais e participadas, proporcionalmente a participago, direta ou indireta, do Municipio no seu capital social, em

caso de incumprimento das regras de equillbrio de contas previstas no artigo 40.° da Lei 50/2012, 31.08. O
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guadro anterior apresenta de forma descriminada a contribuicdo de cada uma das referidas entidades para o

endividamento orcamental total do Municipio de Carregal do Sal, que no ano de 2019 totalizaram o montante de

303.507,72€, representativo de cerca de 11,7% da divida ictal da entidade. @/ éﬁ

4, Equilfbrio orgamental

De acorde com o estabelecido no artigo 40.° da RFALEI os orgamentos das entidades do setor local preveem as
receitas necessdrias para cobrir todas as despesas, sendo (ue a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo
menos igual & despesa corrente, acrescida das amortizagfes médias de empréstimos de médio e longo prazo,
entendendo-se como amortizacio média de empréstimo o montante correspondente & divisgo do capital em
divida a data da entrada em vigor da mencionada Lei (01/01/2014) pelo ndmero de anos de vida il

remanescente do respetivo conirato.

Equilibrio Orgamental 2019

Receita Corrente Bruta cobrada em 2019 6.484.741,54
Despesa Corrente paga em 2019 5.828.608,78
Amortizagbes Médias Empréstimos em vigor 372.240,10
Margem Equilibric Orgamental 283.892,66

Quadre 22 ~ Demonstracdo equilibric orcamental

Da andlise do quadro 22 verifica-se que a entidade cumpriu a regra do equilibrio orgamental, evidenciando uma
ligeira margem de 283.892,66€. Considerando a tendéncia natural de aumento do valor das despesas de
funcienamento, a regra do equilibrio orgamental s6 poderd continuar a ser respeitada através de esforgos de

poupanga, acompanhados de medidas que potenciem o incremento das receitas correntes.

5. Concluséo:

Da anélise econémica e financeira efetuada nos pontos anteriores podemos concluir que o Municipio revela uma
boa sadde financeira, um bom nivel de execugio orgamental a nivel da receita e da despesa de natureza corrente,
embora a fraca execucBo em termos da receita e despesa de capital arraste o grau de execugéo orgamental para
niveis ahaixo dos expectaveis. Apresenta em 2019 um resultado orgamental negativo de 208.668,82€ por forga
do maior volume de investimento pago relativamente as receitas de capital obtidas, transitando ainda assim com
um confortavel saldo para a geréncia seguinte, no valor de 2.963.016,00€. Evidencia capacidade de
autofinanciamento sem necessidade de recorrer a empréstimos bancarios, o que acentece pelo nono ano
consecutivo. Consequentemente, a sua divida de médio/longo prazos a banca tem vindo a decrescer ao ritmo do
valor das amortizages de capital anuais pagas, cifrando-se a 31 de dezembro de 2019 em 1.871.794,27%€, valor
compensado por aplicagdo financeira a prazo no montante de dois milhdes de euros. A entidade continua a

pautar o seu desempenho pelo pleno cumprimento dos limites legais que lhe s&o impostos pelo RFALE] e
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sucessivas Leis do Orgamento do Estado, respeitando os limites de endividamento e a a regra do equilibrio }1
orgamental. Evidencia um reduzido prazo médio de pagamentos, de 24 dias de acordo com a Ficha do Municipio
referente ao 4.° trimestre de 2019 emitida pela DGAL, o que lhe proporciona uma hoa posicéo negocial perante

os seus fornecedores. De igual forma, respeita os prazos impostos no cumprimento das suas obrigagbes fiscais,

de contribuic@o para a seguranga social dos seus funcionarios, bem como junto da banca no que diz respeito ac
servico da divida. Cumpre também os seus deveres de informagdo perante as entidades fiscalizadoras,
designadamente a DGAL e Tribunal de Contas, e de publicidade a que est4 obrigada.

O resultado liquido do exercicio mantém-se negativo, continuando as amortizac8es do exercicio a ser a causa

principal para o desequilibric remaneascente,

6. Proposta de aplicagéo de resultados liquidos

Nos termos do ponto 2.7.3 do POCAL, propBe-se que o resultado Hquido do exercicio de 2019, no valor negativo

de 1.263.624,31euros, seja integralmente transferido para a conta de Resultados Transitados.

7. Factos relevantes ocorridos apds o termo do exercicio
Algumas entradas em cofre de valor significativo, transferidas para o Municipio em 31 de dezembro de 2019, no

total de 114.645,25€, contabilizados apenas no exercicio de 2020:

e  Transferéncia EDP: 68.918,30€;

e Transferéncias da DGEstE: 40.811,04%;

e Agéncia para o Desenvolvimento & Coesdo, IP: 4.915,91€.

A situagio epidemioldgica provocada pelo coronavirus SARS-CoV-2 e da doenca COVID-19, bem como as
medidas impostas pelo Estado de Emergéncia dela consequente, trouxe alteracdes de relevo ao normal

funcionamento da entidade, designadamente na organizagéo dos servigos, passando-se a garantir os servigos

minimos e essenciais a populagéo, embora com graves restriges ac atendimento presencial nos servigos, tendo-
se encerrado a maioria das valéncias municipais, tais como a Biblioteca Municipal, o Museu Municipal, as
atividades desportivas e recreativas desenvolvidas nas Piscinas e Pavilhdo Municipal, o Centro Educative Nuno |
Alvares, a Loja do Cidaddo, o Julgado de Paz, Feiras municipais e o Parque Alzira Claudio. Foram implementadas
novas formas de prestagio de trabalho, desighadamente o teletrabalho, o trabalho com rotatividade e/ou por
turnos, tentando cumprir as regras de isolamento social sem prejudicar o cumprimento das obrigagBes a que a
entidade estd sujeita e a normalidade possivel de processos administrativos, empreitadas, pagamentos a
fornecedores e trabalhadores, reporte de informagéo a entidades fiscalizadoras e financiadoras, apoio social,

entre outros.
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As medidas de prevengfio e de combate & doenga obrigou a um esforgo financeiro suplementar da entidade, j

maioritariamenta de despesas de natureza correnie, na aquisicio de material de higiene e limpeza, a grande parie
em colaboracfio e através da CIMVDL, equipamento de protecfio individual, divulgacio de informagao,
combustivel, colchdes, camas, roeupas de cama, entre outros, aquisigbes gue atingem j& um montante de cerca
de 76 mil euros. Para espelhar patrimonialmente os referidos gastos, foram criadas no Plano de Contas
Multidimensional as contas “623%902 ~ Fornecimentos e servigos externos, Materiais de consumo, Outros

materiais — COVID 19" e "437902 -~ [nvestimentos financeiros, Ativos fixos tangiveis, Outros — COVID 19",

Por outro lado, a redugiio da mobilidade de pessoas, o encerramento de servigos e o abrandamente da atividade
econdmica em geral, ird provocar necessariamente uma redugdo das receitas correntes da entidade,
designadamente nos imposios diretos, taxas, vendas de bens e servigos, impacto gue, embora ja percetivel, s

poderd ser aferido a médio prazo.

Esta conjugagéo de fatores, redugdo de receita corrente e aumento da despesa de igual natureza, traré efeitos
negativos no desempenho financeiro da entidade, designadamente ao nivel do seu equilibrio corrente e taxa de
execugdo do orgamento da receita. Também ao nivel operativo, se deverd notar um decréscimo do volume de

obras por administrag8o direta e dos servigos prestados.
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